Приказ
Министерства просвещения
Приднестровской Молдавской Республики
от 21 ноября 2019 года № 1028

«Об утверждении
Дорожной карты по обеспечению введения
государственных образовательных стандартов начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
и государственного образовательного стандарта
начального и основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей редакции,  Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 февраля 2005 года № 529-З-III «Об образовании лиц с ограниченными возможностями здоровья (специальном образовании)» (САЗ 05-7) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 июля 2008 года                     № 499-З-IV «О дошкольном образовании» (САЗ 08-29) в действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) в действующей редакции, в целях введения в действие государственных образовательных стандартов образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Дорожную карту по обеспечению введения государственных образовательных стандартов начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и государственного образовательного стандарта начального и основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) согласно Приложению к настоящему Приказу.
2. Начальникам управлений народного образования городов и районов республики, директорам организаций образования руководствоваться данным Приказом при введении в действие государственных образовательных стандартов.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И.о. министра  								А.Н. Николюк

Приложение к Приказу
Министерства просвещения
 Приднестровской Молдавской Республики
от  21 ноября 2019 года  № 1028

Дорожная карта
по обеспечению введения государственных образовательных стандартов начального
общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
и государственного образовательного стандарта начального и основного общего образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)

	№
	Направления мероприятий
	Сроки
	Ответственный
	Ожидаемые результаты

1

Разработка нормативных правовых актов, обеспечивающих введение ГОС ОВЗ

Ноябрь 2019г.
– март 2020 г.

	Министерство просвещения ПМР,
УНО городов и районов,  организации образования
	Разработка и утверждение приказа об особенностях организации образовательной деятельности для обучающихся с ОВЗ.
Приведение локальных актов организации образования в соответствие с ГОС ОВЗ

2

Введение в действие Базисных учебных планов организаций специального (коррекционного) образования I – VIII вида

Ноябрь 2019г.
– март 2020 г.

	Министерство просвещения ПМР,
УНО городов и районов,  организации образования
	Постепенный переход организаций специального (коррекционного) образования на «Базисные учебные планы организаций специального (коррекционного) образования
I – VIII вида»

3
	Введение в действие на основе аутентичного адаптированного текста Примерной адаптированной основной образовательной программе дошкольного образования детей с ОВЗ, Примерной адаптированной основной общеобразовательной программы начального общего образования  с ОВЗ, Примерной
адаптированной основной общеобразовательной программы образования обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями) Российской федерации

Ноябрь – декабрь 2019г.

Министерство просвещения ПМР

Размещение на сайте Министерства просвещения ПМР ссылки https://fgosreestr.ru/ Министерства просвещения Российской Федерации

4

Разработка методических рекомендаций по разработке на основе ГОС ОВЗ адаптированной основной образовательной программы организации образования

Ноябрь 2019г.
– март 2020 г.

	Министерство просвещения ПМР,
УНО городов и районов,  организации образования

Разработка организациями специального (коррекционного) образования адаптированных  основных образовательных программ

2. Организационное обеспечение реализации ГОС ОВЗ

5

Введение ГОС ОВЗ в организациях специального (коррекционного) образования республики
	Сентябрь 2020 - май
2021 г.
	Министерство просвещения ПМР,
ГОУ ДПО «ИРОиПК»,
УНО городов и районов

Консультационно-методическая поддержка введения ГОС ОВЗ в организациях образования

3. Кадровое обеспечение введения ГОС ОВЗ

6

Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников организаций образования по вопросам, реализации ГОС ОВЗ

Сентябрь 2019 – декабрь 2020

Министерство просвещения ПМР,
ГОУ ДПО «ИРОиПК»
	Разработка программ и учебно-методических комплектов для  повышения квалификации
руководящих и педагогических работников организаций образования по вопросам реализации ГОС ОВЗ

7

Проведение курсов повышения квалификации
руководящих и педагогических работников организаций образования

Сентябрь 2019 – декабрь 2020

Министерство просвещения ПМР,
ГОУ ДПО «ИРОиПК»
	Участие руководящих и педагогических работников организаций образования в курсах повышения квалификации и обучающих мероприятиях по вопросам реализации ГОС ОВЗ

4 Информационное обеспечение введения ГОС ОВЗ

8

Проведение совещаний, конференций, семинаров по вопросам введения и реализации ГОС ОВЗ

2019-2021
годы

	Министерство просвещения ПМР,
ГОУ ДПО «ИРОиПК»,
УНО городов и районов,
организации образования

Проведение республиканских и муниципальных совещаний, конференций, семинаров по вопросам введения и реализации ГОС ОВЗ